
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PERANTONI PAOLO                                    (16161637 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 06/02/2020.  
 Data Esecutività: 06/02/2020 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Polizia Locale e Viabilità 
 
Protocollo: 68509/2019  
 
Determinazione n. 347  del   06 febbraio 2020  
 
OGGETTO:  PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETTERA B ) DEL D.LGS 50/2016, 
SVOLTA IN MODALITA’ TELEMATICA MEDIANTE UTILIZZO PI ATTAFORMA SINTEL DI ARCA 
REGIONE LOMBARDIA, PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO D I MANUTENZIONE PREVENTIVA E 
CORRETTIVA DEL SISTEMA AUTOMATIZZATO DI CONTROLLO D EGLI ACCESSI DEI VEICOLI ALLE 
ZONE A TRAFFICO LIMITATO (Z.T.L.) DEL CENTRO STORIC O DEL COMUNE DI MANTOVA PER TRE 
ANNI -  PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 36 COMMA 2 LETT ERA B) DEL D. LGS. 50/2016, SVOLTA 
IN MODALITA’ TELEMATICA MEDIANTE LA PIATTAFORMA SIN TEL DI ARCA REGIONE LOMBARDIA 
- CIG 81029741AE - ammissione / esclusione dei conc orrenti. 
 
 

IL DIRIGENTE 
DATO ATTO che: 

• con Determinazione n. 2636 del 15 ottobre 2019 è stata approvata la consultazione preliminare di 
mercato ai sensi dell’art. 66 del D.lgs. 50/2016 per verificare l’esistenza di operatori economici in 
grado di effettuare il servizio di manutenzione preventiva e correttiva del sistema automatizzato dI 
controllo degli accessi dei veicoli alle Zone a Traffico Limitato (Z.T.L.) del Centro Storico del Comune 
di Mantova per tre anni; 

• che l’avviso è stato pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente/bandi e contratti” del sito 
istituzionale del comune di Mantova, all’albo pretorio, nonché sulla piattaforma Sintel di Aria spa (ID 
116831327) dal 18/10/2019 al 04/11/2019; 

• che entro il termine indicato dal citato Avviso sono pervenute presso la piattaforma Sintel n. 7 
candidature protocollate,  numerate ed inserite in apposito elenco, custodito in atti; 

• che con Determinazione n. 3014  del   19 novembre 2019 è stato approvato l’avviso pubblico per 
manifestazione di interesse alla partecipazione alla procedura negoziata  per l’affidamento del sopra 
citato servizio; 

• che l’avviso è stato pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente/bandi e contratti” del sito 
istituzionale del comune di Mantova, all’albo pretorio, nonché sulla piattaforma Sintel di Aria spa  
Regione Lombardia (ID 118812998) dal 03/12/2019 al 18/12/2019; 

• che entro il termine indicato dal citato Avviso sono pervenute presso la piattaforma Sintel  n. 3 
domande di partecipazione  protocollate,  numerate ed inserite in apposito elenco, custodito in atti, 
come da report della procedura acquisito al protocollo dell’Ente al n. 86039 del 18/12/2019; 

• che con Determinazione n. 60  del   10 gennaio 2020 sono stati approvati i documenti di gara; 
• che in data 10/01/2020, tramite la piattaforma Sintel è stata inviata lettera d’invito con relativo 

capitolato speciale d’appalto e allegati vari, a tutti coloro che hanno manifestato interesse, così come 
previsto dall’avviso pubblico - (procedura Sintel ID 120307273); 

• che il termine per la presentazione delle offerte è stato fissato al giorno 21.01.2020    alle ore 12:00; 
• che successivamente in data 20.01.2020 il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è 

stato prorogato al 27.01.2020 alle ore 10:00; 
• che l’aggiudicazione è disposta col criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa in termini di 

miglior rapporto qualità prezzi ai sensi art. 95 comma 2 del D. Lgs. 50/2016; 
• che entro il termine perentorio di scadenza indicato sopra, presso la piattaforma Sintel  sono 

pervenute n. 2 offerte  valide: 

NR. Prot. � Id offerta  � Società concorrente 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : PERANTONI PAOLO                                    (16161637 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 06/02/2020.  
 Data Esecutività: 06/02/2020 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

com.le 
1 9277/2020 1579800153447 Kapsch Traffic Com srl   

c.f. 02818501203 
2 9278/2020 1579885409422 Rti tra Bridge 129  srl – Engine 

Srl 
 

CONSIDERATO che il Seggio di gara, composto dal RUP in qualità di Presidente e da due dipendenti 
comunali in qualità di testimoni, si è riunito in seduta pubblica in data 04.02.2020 come da relativo verbale   
n. 1 prot. 10055/2020 conservato in atti per l’esame della documentazione contenuta nella “busta -A 
documentazione Amministrativa”; 
 
DATO ATTO che, a seguito della disamina della documentazione amministrativa, risulta ammessa al 
prosieguo della gara la società Kapsch TrafficCom srl, mentre risulta escluso dal prosieguo delle operazioni 
il concorrente costituendo RTI orizzontale tra Bridge 129 S.r.l. (mandataria) e Engine S.r.l. (mandante), 
poiché, come indicato nel verbale del seggio di gara del 04.02.2020 prot. 10055/2020, il concorrente Engine 
srl in qualità di mandante del raggruppamento orizzontale non risulta in possesso della quota parte del 
requisito di capacità tecnico-professionale richiesto dagli atti di gara in capo alla mandante stessa; 

VISTO l'art. 76, comma 2-bis, del D. Lgs.  n. 50/2016, secondo cui il provvedimento che determina le 
esclusioni dalla procedura di affidamento e le ammissioni all’esito della verifica della documentazione 
attestante l’assenza dei motivi di esclusione, nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e 
tecnico-professionali, è dato avviso ai concorrenti entro 5 giorni dalla data di adozione; 

VISTE, altresì, le Linee guida sull’attuazione degli obblighi di trasparenza, approvate dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con deliberazione n. 1310 del 28.12.2016, che prevedono ai sensi dell’art. 37, comma 1, lett. 
b) del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 29, comma 1 del D. Lgs.50/2016, la pubblicazione sul sito comunale 
dell’elenco dei verbali di gara; 
 
RITENUTO, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando sul profilo internet del 
Comune di Mantova nella sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara e contratti, il presente 
provvedimento, dandone contestualmente avviso ai medesimi concorrenti, mediante la funzione 
“comunicazioni della procedura” presente sulla piattaforma Sintel, così come previsto dagli atti di gara; 
 

DETERMINA 
 

APPROVARE il verbale richiamato in premessa relativo alla seduta del seggio di gara del 04.02.2020 prot. 
10055/2020; 

PRENDERE ATTO dell'esito delle seduta pubblica di gara per l’affidamento dell’appalto del servizio di 
manutenzione preventiva e correttiva del sistema automatizzato di controllo degli accessi dei veicoli alle 
Zone a Traffico Limitato (Z.T.L.) del Centro Storico del Comune di Mantova per tre anni; 

DISPORRE la pubblicazione del presente provvedimento, sul profilo internet del Comune di Mantova, nella 
sezione Amministrazione Trasparente bandi di gara e appalti, nonché sulla piattaforma Sintel; 

                  COMUNICARE tempestivamente il presente provvedimento agli operatori economici ammessi/esclusi alla 
partecipazione della gara in argomento. 

DARE ATTO che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale di Brescia. 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
PAOLO PERANTONI  

(Firmato Digitalmente) 
 


